articulada com o ensino médio poderá incorporar as 

atividades da habilitação profissional escolhida, a critério 

dos sistemas de ensino.” (NR)  

“Art. 35-B. O ensino médio noturno, respeitadas as 

formas de organização previstas nesta Lei, observará a 

carga horária total mínima de 2.400 (duas mil e 

quatrocentas) horas, com duração de quatro anos e 

jornada escolar de pelo menos três horas de trabalho 

efetivo em sala de aula.  

§ 1º Observadas suas especificidades, o ensino médio 

noturno deverá observar o mesmo currículo e conteúdos 

desenvolvidos no ensino médio regular.